
3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

ANUNCIO

BOLETÍN Nº 206 - 3 de octubre de 2023

COMUNIDAD DE BARDENAS REALES DE NAVARRA

La Ley Foral 12/1991, de 16 de marzo, reguladora del proceso electoral en los concejos de Navarra, dispone en su
artículo 16 la celebración de elecciones parciales en aquellos concejos en que no se hubiesen presentado candidaturas
en las elecciones concejiles generales, disponiendo asimismo que la convocatoria de las elecciones concejiles parciales
se sujetará a lo previsto para las generales, así como que la fecha de celebración coincidirá con las elecciones parciales
municipales.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2.2 de la citada Ley Foral 12/1991, de 16 de marzo, simultáneamente con la
convocatoria, ha de publicarse la relación de concejos, agrupados por municipios, con la población de cada concejo, y la

5. Procedimiento Electoral

DECRETO FORAL 204/2023, de 27 de septiembre, de convocatoria de elecciones
concejiles parciales en aquellos concejos en que no se presentaron candidaturas en las
elecciones convocadas por Decreto Foral 34/2023, de 29 de marzo.

https://bon.navarra.es/es/boletin/-/sumario/2023/206


3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

determinación en cada uno de ellos de si corresponde elegir presidente o presidenta y vocales de junta o solamente
presidente o presidenta del concejo abierto.

En su virtud, a propuesta del consejero de Cohesión Territorial, y de conformidad con la decisión adoptada por el
Gobierno de Navarra en sesión celebrada el día veintisiete de septiembre de dos mil veintitrés,

DECRETO:

Artículo 1.º Se convocan elecciones concejiles parciales para cubrir, en aquellos concejos en que no se presentaron
candidaturas en las elecciones convocadas por Decreto Foral 34/2023, de 29 de marzo, los siguientes puestos:

a) Presidentes o presidentas de los concejos que hayan de regirse en régimen de concejo abierto.

b) Presidentes o presidentas y vocales de las juntas de los concejos que hayan de regirse y administrarse mediante una
junta compuesta por el presidente o presidenta y cuatro vocales.

c) Presidentes o presidentas y vocales de las juntas de los concejos que, por tener una población igual o superior a
1.000 habitantes, han de regirse y administrarse mediante una junta compuesta por el presidente o presidenta y seis
vocales.

Artículo 2.º El día de celebración de las elecciones concejiles parciales será el domingo 26 de noviembre de 2023.

Artículo 3.º Las elecciones convocadas por el presente decreto foral se regirán por lo dispuesto en el artículo 38 de la
Ley Foral 6/1990, de 2 de julio, de la Administración Local de Navarra, por la Ley Foral 12/1991, de 16 de marzo,
reguladora del proceso electoral de los concejos de Navarra, por el Decreto Foral 125/1991, de 2 de abril, por el que se
regulan las características de los elementos materiales que han de utilizarse en las elecciones concejiles de Navarra,
así como por el Acuerdo del Gobierno de Navarra, de 29 de marzo de 2023, por el que se determinan los modelos de
papeletas, sobres e impresos que se han de utilizar en las elecciones en los Concejos de Navarra.



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Artículo 4.º Se aprueba la relación que se recoge en anexo a este decreto foral, comprensiva de los concejos a que se
refiere la convocatoria, por orden alfabético de los mismos, agrupados por municipios, con indicación de la respectiva
población y determinación en cada uno de los Concejos de si corresponde elegir solamente presidente o presidenta del
concejo abierto, o bien presidente o presidenta y vocales de la junta.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA

En virtud de lo señalado por la Junta Electoral Central en fecha 23 de junio de 2023, en el Concejo de Iratxeta se
convocan elecciones parciales limitadas única y exclusivamente a la repetición del acto de votación.

DISPOSICIÓN FINAL

Este decreto foral entrará en vigor el mismo día en que lo haga el real decreto de convocatoria de elecciones
municipales parciales.

Pamplona, 27 de septiembre de 2023.–La presidenta del Gobierno de Navarra, María Chivite Navascués.–El consejero
de Cohesión Territorial, Óscar Chivite Cornago.

AYUNTAMIENTO CONCEJO
HABITANTES
A 1-1-2022

PUESTOS A ELEGIR

Ver tabla completa



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Mendaza Acedo 130 Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Berrioplano / Berriobeiti Aizoáin / Aitzoain 469
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Ultzama Alkotz 193
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Valle de Ollo / Ollaran Anotz 38
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Esteribar Antxoritz 32
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Cendea de Olza / Oltza Zendea Arazuri 396
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Romanzado / Erromantzatua Arboniés 45
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Izagaondoa Ardanaz de Izagaondoa 36 Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Valle de Yerri / Deierri Arizaleta / Aritzaleta 38
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Ezcabarte Arre 1075
Presidente o presidenta y seis vocales de
Junta

Larraun Arruitz 75
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Lónguida / Longida Artajo / Artaxo 31
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Allín / Allin Artavia 123
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Améscoa Baja Artaza 147
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Cendea de Olza / Oltza Zendea Asiáin 154 Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Navascués / Nabaskoze Aspurz 22
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Erro Aurizberri / Espinal 245
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Ultzama Auza 161
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Goñi Azanza 35
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Larraun Baraibar 79
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Valle de Yerri / Deierri Bearin 205
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Juslapeña / Txulapain Beorburu 32 Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Berrioplano / Berriobeiti Berriosuso / Berriogoiti 1076
Presidente o presidenta y seis vocales de
Junta

Erro Bizkarreta-Gerendiain 101
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Unciti Cemboráin 29
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Lónguida / Longida
Ekai de Lónguida / Ekai-
Longida

73
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Ultzama Eltso 63
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Ultzama Eltzaburu 144
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Erro Esnotz 33 Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Anue Etsain 46
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Esteribar Eugi 347
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Allín / Allin Eulz 56
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Guirguillano Guirguillano 30
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Cendea de Olza / Oltza Zendea Ibero 226
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Sarriés / Sartze Ibilcieta / Ibiltzieta 32
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Güesa / Gorza Igal / Igari 9 Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Igúzquiza Igúzquiza 201
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Noáin (Valle de Elorz) / Noain
(Elortzibar)

Imárcoain 423
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Esteribar Inbuluzketa 40
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Araitz Intza 64
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Ultzama Iraizotz 280
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Larraun Iribas 29
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Guesálaz / Gesalatz Iturgoyen 78 Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Cendea de Olza / Oltza Zendea Izu 64
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Igúzquiza Labeaga 29
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Esteribar Larrasoaña 155
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Erro Lintzoain 64
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Metauten Metauten 41
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Erro Mezkiritz 78
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Larraun Mugiro 66 Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Arce / Artzi Nagore 42
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Bertizarana Narbarte 291
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Navascués / Nabaskoze Navascués 76
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Anue Olague 231
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Oláibar Olaiz 38
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Oláibar Olave / Olabe 134
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Valle de Egüés / Eguesibar Olaz 683 Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Ezcabarte Oricáin 116
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Juslapeña / Txulapain Osácar 35
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Odieta Ostiz / Ostitz 94
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Valle de Yerri / Deierri Riezu / Errezu 121
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Valle de Ollo / Ollaran Saldise 10
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Urraúl Bajo San Vicente 22
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Sarriés / Sartze Sarriés / Sartze 26 Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Ezcabarte Sorauren 189
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Ultzama Suarbe 47
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Tiebas-Muruarte de Reta Tiebas 425
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Murillo el Cuende Traibuenas 30
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Igúzquiza Urbiola 35
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Gallués / Galoze Uscarrés / Uskartze 31
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Navascués / Nabaskoze Ustés 20 Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Araitz Uztegi 49
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Cizur Zariquiegui 175
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Ultzama Zenotz 47
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Atetz Ziganda / Ciganda 22
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto

Metauten Zufía 73
Presidente o presidenta y cuatro vocales
de Junta

Arakil Zuhatzu 44
Presidente o presidenta del Concejo
Abierto



3/10/23, 8:05 Anuncio - Boletín Oficial de Navarra

Código del anuncio: F2313762


